
 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

                  

 

OGGETTO: DETEMINA A CONTRARRE - Procedura per l’affidamento della fornitura di 

arredi per la nuova sede dell’Ufficio Territoriale di Chiavari siti in corso De Michiel. -    

Codice  CIG: 6889757755 

  

  Premesso che: 

 

- Al fine di razionalizzare gli Uffici, con conseguente risparmio dei costi di per l’affitto 

e la gestione degli immobili, è stato attivato l’iter per il trasferimento dell’Ufficio 

Territoriale e del Servizio di Pubblicità Immobiliare di Chiavari nel medesimo 

edificio;  

- Il comune di Chiavari ha concesso i locali del Nuovo Palazzo di Giustizia (ex 

Tribunale) di Chiavari.  

- Da controlli effettuati, i locali interni dello stabile risultano  di dimensioni ridotte e 

pertanto non idonei ad ospitare gli arredi in uso nella struttura che attualmente ospita 

gli Uffici. 

Verificata la necessità di acquisire la fornitura in premessa, al fine di consentire la  

normale operatività dell’Ufficio; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016, che “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Atteso che i servizi di cui trattasi, rientrando singolarmente per l’importo tra le 

acquisizioni in economia ai sensi degli artt. da  59 e 63 del D.Lgs 50/2016 possono essere 

affidati mediante procedura negoziata; 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0003441.05-12-
2016-R



Verificata l’esistenza di apposite convenzioni Consip sul portale degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione;  

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 

all’affidamento diretto della fornitura di quarantacinque studi semidirezionali di 

livello standard per l’Ufficio di Chiavari, composti da 45 scrivanie con relativo 

allungo, 45 sedute operative e 45 armadi alti,  tramite adesione alla convenzione 

CONSIP Arredi per Ufficio 6.   

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore massimale del contratto è stabilito nell’importo complessivo di € 

71.000,00=(settantunomila) - oltre IVA nei termini di legge;  

b) il contratto avrà durata fino alla consegna della merce e comunque non oltre i 

termini previsti nella convenzione; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Natale BARONELLO   

e) al Sig. Fulvio ULISSE  è affidato il compito di Direttore dell’esecuzione, nonché 

di persona di supporto per il fornitore; 

f) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per l’anno 2016. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

        (Alberta DE SENSI) 
          (firmato digitalmente) 

 


